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Abstrakt:

Práce se zaměří na dynamiku proměn v oblasti soudnictví po roce 1945, s důrazem na

personální kontinuity a diskontinuity mezi retribučními soudy a lidovými soudy raných

50. let. V ohnisku zájmu bude stát soudní praxe a její proměny v kontextu poválečného

diskurzu očisty. Pozornost bude zaměřena také na sledování mechanismů disciplinace

soudců v poválečném Československu a strategií, pomocí nichž se s proměnami

kariérních podmínek a nároků vyrovnávali.

Klíčová slova:

retribuce, očista, mimořádné lidové soudy, soudnictví, soudci, personální změny,

kontinuity a diskontinuity, lidové soudnictví

Abstract:

The thesis will concentrate on the dynamics of changes in the judiciary after 1945 with

the emphasis given to continuity and discontinuity between retributional and popular

courts in the early 1950s. The focus of interest will be dedicated the judicial practice in

the postwar context and discourse of cleansing. Attention will also be paid to the

changing mechanisms of disciplinary acts regarding judges in postwar Czechoslovakia

and to strategies they followed in their careers in order to comply with the changing

conditions.
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Retribution, sleansing, extraordinary peoples courts, the judiciary, judges, personnel

changes, continuity and discontinuitty, peoples justice
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Úvod

„Spravedlnost není slepá, ale musí chtít, aby nebyla.“1

Když Prokop Drtina, poválečný ministr spravedlnosti, vyslovil v průběhu hodnocení

retribučního soudnictví v Československu tuto svoji myšlenku, snažil se tím vyjádřit svůj

postoj k nedokonalosti lidské spravedlnosti, která se nevyhnutelně vždy dopouští

nějakých přehmatů. Pro Prokopa Drtinu existoval dle jeho vlastních slov jediný způsob,

jak si tyto nedokonalosti, za které byl jako nejvyšší představitel československé justice

zodpovědný, srovnat se svým svědomím. Mělo jít především o chyby z mírnosti a

citlivosti. Jen tak mohla spravedlnost nebýt slepá. A vyjádřil současně v tomto bodě

spokojenost. Československá retribuce podle něj svůj účel naplnila a ideálu spravedlnosti

se maximálně přiblížila. „Cítil jsem, že musím a mohu svoji odpovědnost srovnat se svým

svědomím (…) ale také před historií jenom tehdy, dopustíme-li se za mé éry v ministerstvu

spravedlnosti při provádění retribuce chyby jen ve spojitosti s milosrdenstvím a nikdy

s pomstychtivostí.“2, řekl poněkud překvapivě ministr, zodpovědný za vyrovnávání se

s válečnou minulostí, které bylo v rámci poválečné Evropy jedním z nejtvrdších.

Pravděpodobně se tak stalo v reakci na to, že byl ze strany svých politických konkurentů

vystaven kritice za svoji přehnanou mírnost. V době, kdy v celé Evropě docházelo poprvé

v historii k trestání válečných zločinců a kolaborantů, soustředili se českoslovenští

politici více dovnitř než vně československých hranic. Poválečný diskurz očisty i

hodnocení retribuce tak bylo do značné míry formováno v prostředí politického

mocenského boje.

Předkládaná diplomová práce se koncentruje na vývoj chápání ideje očisty a jejích

kontextů v poválečném Československu. Pojem očisty byl ve všech svých tvarech a

konotacích dominantní součástí diskurzu nejen v Československu čtyřicátých let, ale i

v raných letech padesátých. Používán byl přitom značně nereflektovaně, ačkoliv byl

v průběhu této doby uchopován v rámci různých významových sítí. Charakteristická

přitom byla široce založená legitimita pojmu očista a také samozřejmost, se kterou

k němu společnost přistupovala i přes traumatickou zkušenost s válečným působením

nacistického Německa, jež neblaze proslulo právě svým specifickým přístupem

1 Drtina, P.: Na soudu národa, s.37
2 tamtéž
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k „čištění“ ve spojení s megalomanskými projekty praktického uskutečňování vizí

nacistických mocenských elit a ideologů.

Jedním ze záměrů práce je sledovat období, kdy se diskurz očisty stal natolik

dominantním, že pronikl i do prostředí justice, v raně poválečném období ještě / už znovu

demokratické. V tomto prostoru se v následujícím období střetával v ostré kontradikci

požadavek očisty, vázaný na metu homogenní jednoty a vylučující vše cizorodé, se

zásadami právního státu, kontrastními k požadavku očisty již z principu. Před tuto vnitřní

rozporuplnost systému byli postaveni soudci a veřejní žalobci, zapojení do mimořádného

lidového soudnictví, kteří jí museli čelit v konkrétních situacích. Diskurz očisty ovšem

neskončil s politickým převratem roku 1948, vytváří proto linii kontinuity vedoucí přes

období, nahlížené často historiky jako jakýsi osudový zlom. Záměrem práce je proto také

sledovat, zda a jakým způsobem se v prostředí justice po roce 1948 měnilo uchopování

pojmu očisty a jeho obsah a kdy tento pojem z veřejného života mizí.

Pojem očisty je tedy, zdá se, nejen vnitřně komplikovanější, než by se dalo soudit

z neproblematického způsobu jeho přijímání a užívání ve veřejném prostoru, ale je také

pojmem značně kontroverzním. Na jednu stranu existovaly dobré důvody, proč se po

válce pustit do důkladného trestání válečných zločinců, které Bohuslav Ečer, předseda

československé delegace u Mezinárodního vojenského tribunálu pro potrestání válečných

zločinců v Norimberku, shrnul poměrně lapidárně: „Tehdy po první světové válce, když

spojenci opustili myšlenku potrestat Viléma II. a ostatní jeho spoluviníky mezinárodním

soudem, netušili, jakou těžkou ránu zasadili novému právnímu a mravnímu řádu, který

měl být vybudován jako důsledek první světové války. Spojenci dali svým rozhodnutím

tehdejším německým válečným zločincům svobodu a čas, a přidali jim k tomu později ještě

i peníze, aby mohli připravit druhou světovou válku. Za druhé světové války spojenci

prohlásili, že svoji chybu z roku z roku 1918 a 1919 už opakovat nebudou.“3 Na druhou

stranu ovšem nebyl pojem očisty spojován pouze s představou prevence nové války

v budoucnosti, jak by mohlo vyplývat z Ečerových slov. Nese s sebou i celou řadu

souvislostí, odkazujících až ke krajním formám násilí.

První část práce se věnuje londýnským počátkům československého diskurzu očisty,

přičemž se pozornost soustředí především na způsoby, jakým představitelé

československé exilové vlády uchopovali svoji zodpovědnost ve smyslu rozsahu příprav

retribučního soudnictví, jakkoliv důležitou částí tohoto diskurzu byla vedle něj i otázka

3 Ečer, B.: Norimberský soud, Orbis-Praha 1946, s. 11-12
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vysídlení československých Němců. Ve svojí druhé části se práce soustředí nejen na

otázku, jakým způsobem docházelo v poválečné společnosti k obnovování řádu a

etablování představ exilové vlády o trestání válečných provinilců, ale pozornost bude

kladena především na každodenní aspekty naplňování tohoto záměru. Třetí oddíl je

věnován krátkému období mezi ukončením retribuce a jejím obnovením pod taktovkou

nové komunistické politické moci. Období, ve kterém diskurz očisty rozhodně neutichal,

jakkoliv bylo retribuční souzení již oficiálně ukončeno. V závěrečné části je kladen důraz

na způsoby disciplinace advokátů, soudců a žalobců ze strany nově etablované moci a na

strategie proplouvání, které soudní zaměstnanci v nových podmínkách vyvinuli, aby

dopad disciplinace minimalizovali a vyhnuli se nepříjemnostem. Stranou pozornosti

nezůstane ani pojem očisty, otázka transformace jeho obsahu v nových podmínkách a

také okolnosti jeho ústupu z centra veřejné debaty.

Práce je založena na archivních i vydaných pramenech (včetně pamětí a dalších

egodokumentů) a samozřejmě i na rozsáhlé sekundární literatuře, která byla zejména

v posledních letech (alespoň k některým aspektům sledované problematiky) publikována.

V rámci výzkumu první retribuce jsem vycházela v nejhojnější míře z rozsáhlého fondu

Ministerstva spravedlnosti Praha4, zejména z materiálů vztahujících se k chodu

jednotlivých mimořádných lidových soudů a osobního fondu ministra spravedlnosti

Prokopa Drtiny. Jedná se o bohatý a místy i velmi barvitý zdroj informací, prokreslující

každodennost retribučního souzení často až překvapivým způsobem.

Ke sledování vývoje československého diskurzu očisty v prostředí československých

demokratů od jeho válečných počátků se ukázaly být užitečné Zápisy ze schůzí

československé vlády v Londýně, pětidílná publikace, která vyšla v roce 2008 jako


[…]


v podmínkách materiálního a personálního nedostatku zvládat jen s největším vypětím

sil, a mnohdy i za cenu poškození vlastního zdraví. Ani mocenskopolitický zvrat roku

1948 tolik žádoucí uklidnění nepřinesl. Komunistická moc nahlížela na skupinu

předválečných justičních pracovníků s nedůvěrou. Zapojení do nové sítě významů jim

v rámci právě budované společnosti vyneslo nepříliš záviděníhodnou pozici. Status

třídních nepřátel, kteří sloužili poraženému vykořisťovatelskému systému pak pro ně

znamenal existenční nejistotu, zejména v interakci s rychle narůstající skupinou třídně

spolehlivějších jedinců, kterým nemohli konkurovat.

Také obsah pojmu očisty se v interpretaci československých komunistů postupně

modifikoval, jakkoliv přechod z jedné významové sítě do druhé nebyl nikterak radikální,

ale spíše pozvolný. Pokus zopakovat veřejný retribuční úspěch československých

demokratů obnovením retribuce sice selhal, především pro všeobecnou vyčerpanost

tématem a všeprostupující touhu nechat již válečnou minulost za sebou, v procesu

naplňování pojmu očista zcela odlišným obsahem však svoji úlohu splnil. Pojem, na jehož

úspěšném etablování se podíleli zejména českoslovenští demokraté v rámci svého zajetí

525 „Chceme-li stručně pojmenovat psychosociální pomoc po neštěstích a katastrofách, stačí nám dvě slova:

uznání a rituály. (…) Rituál je jednou z možných podob uznání.“ (Bohumila Baštecká a kol.: Psychosociální

krizová spolupráce, České Budějovice, 2013, s.20)
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v myšlenkové struktuře neúprosné logiky organického nacionalismu, nyní posloužil

jejich politickým protivníkům jako všeobecně uznávaná forma. Nový obsah, který pak do

ní komunisté postupně nalévali byl prostřednictvím této formy nepozorovaně

legitimizován.

Českoslovenští demokraté, kteří se v reakci na pomnichovskou situaci přiklonili ke

krajním formám nacionalismu, uplatnili ve vypjatém poválečném období principy

vedoucí k nacionalistické metě maximální homogenizace společnosti nejen ve veřejném

prostoru obecně, ale prostřednictvím diskurzu očisty je aplikovali i na prostředí

československé justice, jež měla být jedním z pilířů demokratického právního státu.

Pomohli tak spoludefinovat prostředí, které relativizovalo demokratickou tradici

předmnichovského Československa natolik, že později nekladlo nástupu a etablování

nové komunistické diktatury do cesty větší překážky.

Pojem očisty, využitý etablujícím se společenským řádem k revoluční přeměně

společnosti, spojené s perzekucí třídních nepřátel, v justičním prostředí reprezentovaný

předválečnou generací soudců poznamenaných stigmatem spolupráce s buržoazní

republikou, se ale postupně začal vyprazdňovat. Diktatura socialistického typu,

odvozující svoji legitimitu od podpory širokých vrstev obyvatelstva, byla zvláště závislá

na veřejném mínění a projevovala tedy v prvních letech po uchopení moci v kontaktu

s otřesenou, a proto ne vždy dobře předvídatelnou společností značnou nejistotu. Justice

se měla stát jedním z prostředků upevňování stability nového systému. Ovládnutí

justičního systému, vnímaného komunisty jako poslední bašta odporu československých

demokratů před jejich definitivní porážkou, byla proto věnována zvláštní péče. Některé

nejkřiklavější formy podřízení soudního systému politické moci přelomu 40. a 50. let,

reprezentující vnitřní nejistotu nastupující moci, však v dlouhodobější perspektivě

legitimitu komunistické vlády spíše podkopávaly. Počínaje poststalinskou krizí byl

systém nucen přistupovat na revize politických procesů raných 50. let. Míra státem

organizovaného násilí nicméně i přes nezákonnosti politických procesů od války

kontinuálně klesala. Typologie jeho obětí se sice v průběhu tohoto procesu zásadně

proměnila, postupně jich však ubývalo. Snad právě proto se nakonec justice jako celek,

periodicky očišťovaná podle nových kritérií, ve výsledku stala jednou z opor nově

etablovaného systému, který postupně začal sám sebe chápat jako regenta udržování

pořádku. Proces snižování míry státem organizovaného násilí, společně s rostoucím

sebevědomím představitelů nového řádu, reprezentovaným novým způsobem chápání

sebe sama, tak doprovázejí postupný ústup pojmu očista z dominantního diskurzu.
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Jakkoliv se očistné vlny i nadále periodicky vracely, systém postupně změnil jazyk,

protože se změnilo jeho sebepojetí, když začal sám sebe chápat jako plně etablovaný.

Revoluční nastolovatel radikálně nového řádu se proměnil v jeho udržovatele. Systém,

chápající sám sebe jako již ustálený řád v souvislosti s tímto posunem raději nahradil

pojem očisty, evokující zbavování se všeho cizorodého, termínem „prověrka“, ačkoliv od

principu vylučování určitých skupin obyvatel přitom zcela neustoupil. Jednalo se však

napříště o skupiny definované jako narušitelé pořádku / řádu, jakési „vadné součástky“

vhodné k „opravě“, nikoliv o „špínu“ určenou k tomu, aby „zmizela“. Nový společenský

systém dospěl k projevům konsolidace, v jejímž rámci již stačila nově etablované

mocenské struktuře praxe dohledu a dílčí represe. Potřeba očisty byla nahrazena

potřebami odlišného charakteru. Do centra pozornosti se již v druhé polovině padesátých

let začal dostávat diskurz (recyklovaný později normalizačními elitami) charakteristický

zdůrazňováním potřeby „klidu na práci“ a důrazem na uspokojování každodenních

potřeb, diskurz, který ve své významové síti pojem očisty již nezahrnuje.
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