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Posudek vedoucího práce

Veronika Němcová ve své diplomové práci sleduje proměny soudnictví

v Československu od příprav retribučních zákonů (v Londýně v letech 1943-1945) do poloviny

padesátých let. Ústřední osu práce přitom tvoří vztah mezi diskurzem očisty společnosti a

praxí souzení a trestání. Práce čerpá z poměrně bohaté sekundární literatury k problematice

poválečných retribucí, z výrazně omezenější literatury k problematice soudnictví po roce

1948 a především z vydaných i nevydaných pramenů, od zápisů ze zasedání čs. vlády přes

materiály mimořádných lidových soudů a vydané prameny k československé justici 1948-53

až po ego-dokumenty jako například paměti někdejšího okresního soudce Oto Ulče.

Práce je poměrně přehledně členěna; po základním vymezení centrální otázky (role

soudců a soudnictví v českých zemích v rámci několika vln očisty společnosti) a tematických

polí autorka postupuje do velké míry chronologicky. Líčí diskuze o poválečném přístupu ke

kolaborantům, jež se odehrávaly v prostředí londýnské exilové vlády (zde zabíhá do kontextu

dlouhodobějšího českého myšlení o národě a nacionalismu), pokračuje popisem praktického

fungování „poválečné očisty“ v prostředí lidového soudnictví (všímá si role soudců z lidu),

věnuje se sporům mezi komunistickými a nekomunistickými politiky o povahu soudnictví i

praktickým problémům, soudcům z lidu a specifické roli advokátů v rámci retribučního

soudnictví. Následně se pozornost autorky přesouvá k obnovení retribucí po únoru 1948 a

k roli soudů, soudců a advokátů v procesu postupné proměny zaměření očisty společnosti

(od „zrádců a kolaborantů“ k „třídním nepřátelům“ a politickým odpůrcům lidově

demokratického zřízení). V závěru práce se autorka vrací k širším souvislostem očistných

společenských procesů, moderního nacionalismu a celospolečenského traumatu, jímž česká

a slovenská společnost procházely v souvislosti se zkušeností druhé světové války.

Jako téměř každému textu se pochopitelně dá i diplomové práci Veroniky Němcové

leccos vytknout. Autorka velmi zajímavě a originálně vymezuje své výzkumné pole (soudy a

soudnictví napříč několika tradičně odděleně pojednávanými etapami čs. dějin), formulace

výzkumné otázky (role soudů, soudců a advokátů v různých fázích poválečných „očistných

procesů“) by ovšem mohla být preciznější. Nabízely by se zároveň některé metodologické

inspirace, jako například analýza kontinuit funkčních elit navzdory politickým zvratům, jak ji

v některých svých studiích pojednává Alf Lüdtke. Na takové nahlédnutí z ještě jiné

perspektivy ovšem nezbyl čas – autorka pracovala s velkým množstvím materiálu a

upřednostnila spíše narativní přístup. To není nutně na škodu, byť v některých pasážích

výpravný styl působí poněkud zdlouhavě; řada dlouhých citací i vlastních autorčiných pasáží

by se dala bez větší újmy krátit. Některé pasáže textu, zejména v úvodu a ještě více v závěru

práce, jsou spíše intuitivní než analytické povahy. Je rovněž třeba zmínit, že se práce

vyznačuje častým nešvarem české historiografické produkce: předstírá, že pojednává o

problematice celého československého státu, ve skutečnosti se ale zaměřuje výlučně na

české země. Jazyk práce je sice kultivovaný a čtivý, na několika místech se ale autorka

dopouští zbytečné ironizace dobového jazyka či rozhodování dobových aktérů (např.

komunistických ministrů). To jinak dobře formulovanému textu zbytečně ubírá na

přesvědčivosti.

Vedle těchto dílčích připomínek je ovšem třeba vyzdvihnout přínos a kvality

předložené práce. Zmíním alespoň ty, které považuji za nejpodstatnější. Především je to

samotné vymezení tématu, tedy sledování kontinuit a diskontinuit v českém soudnictví od

sklonku války až přibližně do poloviny padesátých let. Autorka ukazuje nejen souvislosti mezi

bezprostředně poválečnou a „komunistickou“ justicí (personální, i pokud jde o postupy a

cíle), ale zároveň i personální propojení mezi soudnictvím (či advokacií) třicátých a

padesátých let. V práci se daří vcelku nenásilně propojovat rozdílné perspektivy, od analýzy

diskurzu očisty až po každodenní rozhodování soudců a dalších pracovníků v justici na

okresní úrovni, například o (ne)únosnosti těch či oněch kompromisů s mocí. Veronika

Němcová na příkladech různých soudců či advokátů ukazuje mnohovrstevnatost společenské

proměny, jež v sobě navzdory výrazným mezníkům 1945 a 1948 pod povrchem vždy nese

mnohdy překvapivé rysy kontinuity. Jsou to přitom možná právě tyto souvislosti, které nám

v budoucnu mohou pomoci vysvětlit opětnou proměnu soudnictví v druhé polovině

padesátých a v šedesátých letech.

Práci Veroniky Němcové jednoznačně doporučuji k obhajobě. Při jejím zdařilém

průběhu si dovedu představit i hodnocení práce stupněm výborná.
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